
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-09342 

www.primariaiara.ro 

  HOTĂRÂREA  Nr.52 

Din data de 27.06.2024  

  

Privind stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din Primăria comunei Iara , județul Cluj  

 

Consiliul local al comunei Iara, județul Cluj,  întrunit în ședința ordinară  la data de 27.06.2024; 

 

Luând în dezbatere : 

a) Proiectul de hotărâre nr.53/25.06.2024 privind stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază 

pentru funcționarii publici și personalului contractual din Primăria  comunei Iara , județul Cluj, inițiat 

de primarul comunei Iara, dl Popa Ioan Dorin;  

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

 a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din 

Constituția României, republicată; 

b) art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d)prevederile  OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 

publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 

e)  art. 1 din HG nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 
f) art.129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c) și alin.(14), 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), prevederile art.154 

alin.(1) alin (3) și alin (4), art. 155 alin.(4) lit a), alin.(5) lit.e),  art. 417, art. 547 și art. 552 alin.(1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

g) art. 3, alin. (4) , art. 11 și art 15 și art 16 alin. (2^1) din  Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare ; 

h)art. 4 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , precum și pentru stabilirea 

unor măsuri financiare , cu modificările și completările ulterioare; 

i) art. 3 alin. (1), art.10, art. 11 și art. 15 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 j) art. I alin. (1) și art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare 

la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor 

aspecte organizatorice; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare a Primarului Comunei Iara nr. 5174/25.06.2024; 

b) Raportul de specialitate nr.5175/25.06.2024 întocmit de secretarul Comunei Iara , d-na Drăghiciu 

Petruța-Mariana și referatul doamnei Ghisa Margareta  nr. 5137/25.06.2024 contabilul Primariei 

Comunei Iara  ;   

c) clarificările comunicate Sindicatului Național SCOR de către Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale, prin scrisoarea nr. 192/MCV/31.05.2024, cu privire la modalitatea de acordare a majorării 

salariale prevăzute  de Ordonata Guvernului nr. 53/2024; 

http://www.primariaiara.ro/


d) HCL nr. 82 privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, 

coeficienților și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

e)   HCL nr. 89 /31.08.2017 privind modificarea HCL 82/21.07. 2017 privind aprobarea 

nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților    și stabilirea salariilor 

conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice. 

f) HCL nr. 12/09.02.2024  privind aprobarea Bugetului Local Inițial pe anul 2024 și a estimărilor pe 

anii 2025-2027, aprobarea Bugetului Centralizat al instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii al comunei Iara pe anul 2023, precum și aprobarea listei de investiții pe 

anul 2024 din excedentul anilor precedenți ;  

g) Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Iara nr. 1, 2 și 3 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 139 și 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

      Art.1 Începând cu data de 01.06.2024 , prin derogare de la prevederile art. 3 din Hotărârea nr. 

82/2017 privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților  

și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cuantumul brut al salariilor de bază pentru funcționarii 

publicii și personalul contractual din Primăria comunei Iara , rezultat din aplicarea coieficientilor 

prevăzuți de Hotărârea nr. 89/31.08.2017 privind modificarea HCL 82/2017 privind aprobarea 

nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor 

conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, se majorează cu 10% față de nivelul acordat în luna decembrie 2023. 

Art 3. Stabilirea salariilor lunare individuale pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Iara , potrivit prevederilor Art.1, 

se realizează de către ordonatorul de credite, prin dispoziții individuale, fără a depăși nivelul 

indemnizației lunare a viceprimarului comunei Iara  - care nu  include  majorările pentru 

implementarea de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de 

redresare și reziliență - majorată cu 10%. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 

de Asistență Socială și Resurse Umane și Compartimentul Buget Contabilitate , Salarizare, Impozite și 

Taxe locale.  

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege: 

➢ Primarului comunei Iara, 

➢ Instituției Prefectului- Judeţul Cluj,  

➢ Compartimentului Asistență Socială și Resurse Umane,  

➢ Compartimentului Buget, contabilitate , salarizare, impozite și taxe locale  

➢ www.primariaiara.ro 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 11 ____ 
Nr.Voturi “pentru”:___  11______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 
 

Președinte de ședință                                                                                      Contrasemnează 

 Boca Ioan- Ilie                                                                                                   Secretar General, 

                                                                                        Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

http://www.primariaiara.ro/

